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WYKORZYSTANIE MODELU DOSKONAŁOśCI EFqM 
DO ANALIZY ŻYWOTNOśCI GMIN WIEJSKICH 
NA PRZYKŁADZIE GMIN  
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Streszczenie: Obszary	wiejskie	zajmują	w	Polsce	ponad	93%	powierzchni	kraju	i	przedsta-
wiają	 konkretny	 potencjał	 społeczny	 i	wytwórczy.	 Od	osób	 zarządzających	 tymi	 terenami	
oraz	od	zamieszkującego	je	społeczeństwa	w	dużym	stopniu	zależy,	czy	wieś	polska	będzie	
jednostką	rozwojową,	żywotną,	czy	będzie	dążyła	do	szeroko	interpretowanej	doskonałości,	
a	w	rezultacie	do	podnoszenia	jakości	życia	na	obszarach	wiejskich.	W	artykule	przedstawio-
no	możliwości	wykorzystania	Modelu	Doskonałości	EFQM	(European	Foundation	for	Quali- 
ty	Management)	do	analizy	trwałej	doskonałości	gmin	wiejskich,	a	także	ich	żywotności.	Za-
prezentowano	również	wyniki	badań	dotyczących	oceny	żywotności	wsi	województwa	pod-
karpackiego	w	opinii	mieszkańców.

Słowa kluczowe: obszary	wiejskie,	żywotność,	gmina.

Wstęp1. 

Obserwujemy	obecnie,	jak	stwierdza	W.	Musiał	[2007],	dezagraryzację	wsi	na	grun-
cie	ekonomicznym	i	społecznym,	która	jest	związana	z	długookresowym	procesem	
zmniejszania	znaczenia	ekonomicznego	rolnictwa.	W	tym	aspekcie	istotna	staje	się	
wielofunkcyjność	obszarów	wiejskich	oraz	dywersyfikacja	źródeł	dochodu	gospo-
darstw	 rolnych.	Wynika	 to	z	faktu,	 że	coraz	częściej	obserwujemy	dezagraryzację	
w	wymiarze	społeczno-kulturowym,	dotyczącą:

zmniejszenia	liczby	mieszkańców	wsi	związanych	z	rolnictwem, –
zamierania	etosu	pracy	rolnika, –
rozwarstwienia	społeczno-zawodowego	ludności	wiejskiej, –
porzucenia	pracy	w	rolnictwie, –
zaniku	tradycji	pomocy	sąsiedzkiej, –
zanikania	obrzędowości	związanej	z	rolnictwem. –
Tereny	wiejskie	nie	powinny	być	utożsamiane	tylko	z	rolnictwem,	gdyż	obejmu-

ją	one	wszystkie	obszary	leżące	poza	miastami	–	tereny	zabudowane,	tereny	rolne,	
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lasy,	wody	oraz	nieużytki.	Wieś	to	także	krajobraz,	społeczeństwo	i	wartości	środo-
wiska	naturalnego.

Żywotność	obszarów	wiejskich	jest	interpretowana	jako	zdolność	do	przetrwa-
nia	oraz	rozwoju	społecznego	i	środowiskowego.	Żywotność	jest	wszechstronnym	
zjawiskiem,	interpretowanym	w	kategoriach	żywotności:	ekonomicznej,	gospodar-
czej,	 społecznej,	 ekologicznej.	 Żywotność	 to	zaspokajanie	 aspiracji	 rozwojowych	
obecnego	pokolenia	bez	ograniczania	praw	przyszłych	pokoleń	i	ich	potrzeb	rozwo-
jowych.

Celem	artykułu	jest	ukazanie	możliwości	wykorzystania	Modelu	Doskonałości	
EFQM	do	badań	 nad	 żywotnością	 obszarów	wiejskich	 na	przykładzie	wybranych	
gmin	wiejskich	 o	charakterze	 typowo	 rolniczym	 czy	 turystycznym	województwa	
podkarpackiego.	W	artykule	 Model	 Doskonałości	 EFQM	 zostanie	 zaadaptowany	
do	potrzeb	 regionu	poprzez	ukazanie	 szeroko	 interpretowanego	potencjału	 i	zaso-
bów	gmin	wiejskich	wraz	z	ich	przeniesieniem	na	konkretne	wyniki	ekonomiczne,	
społeczne	i	ekologiczne.

Weryfikację	 hipotez	 o	zróżnicowaniu	 odpowiedzi	 na	pytania	 ankiety	w	zależ-
ności	 od	cech	 socjodemograficznych	 respondentów	 oraz	 od	typu	 gminy	wykona-
no	za	pomocą	jednoczynnikowej	analizy	wariancyjnej	[Luszniewicz,	Słaby	2001],	
jeśli	 kategorie	 odpowiedzi	 na	pytanie	 oparte	 zostały	 na	5-punktowej	 skali	 quasi- 
-ilościowej.	Hipotezę	zerową	o	równości	wartości	oczekiwanych	testowano	testem	
F	 Fishera-Snedecora.	Dalszą	 analizę	 –	post hoc (gdy	 analiza	wariancji	wykazała	
istotne	różnice	pomiędzy	rozpatrywanymi	grupami)	–	wykonywano	testem	NIR	Tu-
keya.	Zastosowano	też	test	chi-kwadrat	[Sobczyk	2000],	jeśli	kategorie	odpowiedzi	
na	pytanie	oparte	zostały	na	skali	jakościowej.	W	analizie	przyjęto	poziom	istotno-
ści	p	�	0,05.

Wieś xxI wieku2. 

Przestrzeń	wiejska	 jest	 obecnie	utożsamiana	głównie	 z	miejscem	produkcji	 rolni-
czej,	 atrakcyjnym	krajobrazem	 i	miejscem	wypoczynku.	Takie	 spojrzenie	ukazuje	
zróżnicowane	 wykorzystanie	 terenów	 wiejskich	 i	implikuje	 odmienne	 koncepcje	
związane	z	zarządzaniem	nimi.	Rodzą	się	więc	pytania,	czy	wsią	należy	zarządzać	
tak,	by	doprowadzić	do	jej	gospodarczego	odrodzenia,	czy	do	zachowania	jej	obec-
nego	stanu;	czy	z	terenów	wiejskich	należy	korzystać	w	sposób	„cichy	i	refleksyj-
ny”,	czy	powinno	się	zezwalać	na	wzmożony	ruch	rekreacyjny	przekraczający	jej	
pojemność	 turystyczną.	Odpowiedzi	na	te	pytania	P.	Macnaghten	 i	J.	Urry	 [2005]	
uznają	za	dylematy	kulturowe,	które	należy	rozstrzygnąć,	zanim	podejmie	się	wszel-
kie	 działania	 związane	 z	planowaniem	 i	zarządzaniem	 przestrzenią	 wiejską	 oraz	
wskaże,	jakiego	rodzaju	przestrzenią	jest	wieś.	Badania	przeprowadzone	wśród	Bry-
tyjczyków	pozwalają	stwierdzić,	że	wieś	ma	autorytet	w	społeczeństwie,	jest	uzna-
wana	za	obszar,	który	cechuje	tradycja,	stabilność	i	trwałość.	Jest	też	akcentowany	
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jej	żywotny	element	poziomu	ludzkiego	życia	w	przeciwieństwie	do	„stresu	i	zatru-
cia	rodem	z	miasta”.

Należy	podkreślić,	że	przestrzeń	obszarów	wiejskich	tworzy	krajobraz,	w	skład	
którego	wchodzą:

gleba,	będąca	pokarmem	dla	wszelkiego	wyrastającego	z	niej	życia, –
woda	jako	element	niezbędny	do	życia	i	element	krajobrazotwórczy, –
różnorodność	biologiczna	jako	rozmaitość	żywych	gatunków	roślin	i	zwierząt, –
elementy	dziedzictwa	kulturowego, –
infrastruktura	turystyczna,	a	także	wpływ	samych	turystów	na	środowisko	przy- –
rodnicze	i	społeczno	kulturowe,
przestrzeń	przydomowa,	którą	kształtują	ogrody,	budynki,	formy	małej	architek- –
tury,
las,	gdzie	w	korzenie	i	gałęzie	różnych	kultur	zostały	wplecione	funkcje	zacho- –
wania	krajobrazu.
Wielu	 autorów	 na	początku	XXI	wieku	 twierdzi,	 że	wieś	 bez	 rolnictwa	 prze-

staje	 być	 prawdziwą	wsią,	 która	 jest	 dziedzicem	oraz	 nośnikiem	 tradycji	 narodu.	
Bardzo	ważny	element	zagospodarowania	przestrzennego	wsi	stanowi	architektura	
i	krajobraz	kulturowy	podkreślający	dążenie	mieszkańców	do	wzmocnienia	 tożsa-
mości	„małych	ojczyzn”	[Wilkin	2005].	Nie	bez	znaczenia	pozostają	także	spojrze-
nie	na	wieś	jako	część	społeczeństwa	globalnego,	które	akcentowałoby	jej	zdolność	
do	oddziaływania	 na	otoczenie	 oraz	 słowa	W.	 Grabskiego,	 że	rdzeniem	 każdego	
narodu	 są	środowiska	 wiejskie,	 nieprzerwanie	 zasilające	 swą	 energią	 całe	 społe-
czeństwo	[Bukraba-Ryska	2005].	Człowiek	ma	decydujący	wpływ	na	kształtowanie	
społeczno-kulturowo-przyrodniczej	 tkanki	 zagospodarowania	 przestrzennego	wsi,	
która	w	obliczu	globalnych	zjawisk	ekonomicznych,	technologicznych,	ekologicz-
nych	i	kulturowych	ma	charakter	niezwykle	kruchy.	Ważne	jest	więc	podkreślenie	
odpowiedniego	wykorzystania	zasobów	ziemi	i	tego,	co	się	na	niej	znajduje,	a	utoż-
samiane	jest	z	wartościami	rolniczymi,	przyrodniczymi,	kulturowymi,	estetycznymi	
i	rekreacyjnymi	[Wilkin	2005].	Jak	stwierdza	G.	Spychalski	[2005],	obszary	wiej-
skie	zajmują	dominującą	część	przestrzeni	społeczno-ekonomicznej,	której	podsta-
wą	jest	wiejskie	gospodarstwo	domowe.

Prawa	wolnego	 rynku	 i	wolnej	 konkurencji	 sprawiły,	 że	regiony,	 które	 utrzy-
mywały	się	wyłącznie	z	rolnictwa	mającego	znaczący	udział	w	zakresie	zatrudnie-
nia,	szczególnie	mocno	zaczęły	obecnie	odczuwać	problemy	rozwojowe	związane	
z	nieefektywnym	wykorzystaniem	zasobów,	głównie	ziemi	i	siły	roboczej.	Regiony	
te	wykazują	niskie	perspektywy	rozwoju	i	żywotności,	czego	skutkiem	są:	rosnące	
bezrobocie,	niskie	dochody	ludności,	pogłębiające	się	nierówności	społeczne	oraz	
rosnące	zagrożenie	marginalizacją	dużej	części	obszarów	wiejskich	w	Polsce.	Obec-
nie	coraz	częściej	ekonomiści	rolnictwa	twierdzą,	że	istotnym	czynnikiem	warunku-
jącym	rozwój	ekonomiczny	i	społeczny	wsi	jest	jej	wielofunkcyjność	i	możliwości	
dostosowania	do	obecnych	warunków.
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A.	Michalak	 [Dylematy...],	która	opisuje	dylematy	polskiej	wsi,	dokonała	po-
działu,	uwzględniając	rolniczość	oraz	wiejskość	wsi,	na	wieś	tradycyjną,	wieś	skan-
sen,	hotel,	fabrykę	oraz	nową	wieś	(tab.	1).

Tabela 1. Zróżnicowanie	typów	wsi	z	perspektywy	dwóch	zmiennych:	wiejskości	i	rolniczości

Wyszczególnienie Obecna	rolniczość Brak	rolniczości

Obecna	wiejskość

Wieś	TRADYCYJNA
rolnik	akcentujący	pracę,	rodzinę,	

kulturę
Wieś	NOWA

nastawienie	na	rolnictwo	ekologiczne,	
system	zrównoważony	ekologicznie	

i	ekonomicznie

Wieś	SKANSEN
mieszkańcy	dostrzegają	kulturę	ale	
w	aspekcie	towaru	na	sprzedaż,	

wieś	turystyczna

Brak	wiejskości
Wieś	FABRYKA

nastawienie	na	efektywną	produkcję	
rolna

Wieś	HOTEL
dzielnica	mieszkaniowa	miast

Źródło:	[Michalak,	Dylematy...].

Zarządzanie obszarami wiejskimi w aspekcie wykorzystania 3. 
Modelu Doskonałości EFqM

Zarządzanie	obszarami	wiejskimi	leży	w	gestii	samorządu	terytorialnego,	który	jest	
formą	 zorganizowania	 mieszkańców	 określonego	 terenu	 i	ma	zdolność	 do	samo-
dzielnego	podejmowania	decyzji	i	wykonywania	zadań	administracyjnych.	Poprzez	
działalność	 samorządu	 terytorialnego	 państwo	 przenosi	 coraz	 więcej	 uprawnień	
na	społeczność	lokalną	i	w	efekcie	zajmuje	się	tylko	problemami	zasadniczymi.	Po-
siadanie	 przez	 samorząd	 terytorialny	 własnego	majątku,	 finansów	 i	administracji	
nakazuje	racjonalne	gospodarowanie	wszystkimi	zasobami.	W	związku	z	tym	samo-
rząd	terytorialny	może	być	uważany	za	szczególny	podmiot	gospodarczy,	podejmu-
jący	decyzje	i	ponoszący	za	nie	odpowiedzialność.	Do	zakresu	działania	gminy	na-
leżą	wszystkie	sprawy	publiczne	o	znaczeniu	lokalnym,	niezastrzeżone	dla	innych	
jednostek	samorządu	terytorialnego.	Zadania	własne	gminy,	związane	z	zaspokaja-
niem	zbiorowych	potrzeb	wspólnoty,	dotyczą	w	szczególności:	ładu	przestrzennego,	
gospodarki,	 ochrony	 środowiska,	 ochrony	 zdrowia,	 pomocy	 społecznej,	 edukacji,	
sportu	i	rekreacji,	promocji	gminy.

Wynika	z	tego,	że	o	żywotności	gmin	wiejskich	decydują	głównie	władze	lokal-
ne.	Gmina	 i	jej	organy	wypełniają	swoje	zadania	 i	obowiązki	w	celu	zapewnienia	
danemu	obszarowi	rozwoju	lokalnego,	który	obejmuje	aspekty	ekonomiczne,	spo-
łeczne,	 środowiskowe,	polityczne,	kulturowe	 i	żywnościowe.	Rozwój	 lokalny	 jest	
ściśle	związany	z	aktywnością	lokalnych	podmiotów	gospodarczych,	wykorzystują-
cych	dostępne	im	wewnętrzne	i	zewnętrzne	zasoby	do	prowadzenia	procesów	pro-
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dukcji,	z	którymi	powiązane	są	procesy	wymiany	i	konsumpcji	[Adamowicz	2003].	
Pojęcie	rozwoju	 lokalnego,	a	także	żywotności,	wiąże	się	z	określonym	miejscem	
w	przestrzeni	geograficznej,	z	terytorium	lub	terenem,	a	przede	wszystkim	z	rozwo-
jem	gmin	wiejskich,	rozumianych	jako	lokalne	wspólnoty	mieszkańców,	zamiesz-
kujących	określone	terytoria.

Strategie	rozwoju	gmin	coraz	częściej	są	narzędziem	planowania,	ponieważ	dają	
wielorakie	 korzyści	wynikające	 z	ich	 opracowania	 i	wdrażania.	Należy	wymienić	
tu	planowanie	przyszłości	gminy	w	średniookresowej	perspektywie	przy	całościo-
wym	 rozpatrywaniu	 działalności	 gminy	 i	realistycznej	 ocenie	 mocnych	 i	słabych	
stron	oraz	szans	i	zagrożeń	gminy,	tworzenie	się	partnerskich	struktur	i	angażowanie	
się	mieszkańców	w	proces	planowania	[Smoczyńska	2003].

W	zarządzaniu	gminą	podstawą	jest	myślenie	twórcze	ukierunkowane	na	jakość,	
w	którym	działania	średniookresowe	i	bieżące	wynikają	z	ustaleń	o	charakterze	stra-
tegicznym.	Jego	główne	założenia	są	następujące	[Sochacka-Kryszak	(red.)	2006]:

przeświadczenie,	że	wszystko,	co	jest	robione,	można	zrobić	lepiej, –
przekonanie,	 że	stanie	w	miejscu	 oznacza	 cofanie	 się,	 czyli	 uznanie	 nabytych	 –
dotychczas	świadczeń	za	wystarczające	grozi	przegraną,
przekonanie,	 że	sukces	 leży	w	rozwoju	 i	aby	 go	 osiągnąć,	 należy	 dokonywać	 –
zmian	tego,	co	już	istnieje,
docenienie	 zdolności	 przewidywania	 skutków	pozytywnych	 lub	 negatywnych	 –
wprowadzanych	 zmian	 i	ulepszeń,	 wsparte	 właściwą	 oceną	 bieżących	 i	przy-
szłych	 możliwości	 zrealizowania	 tych	 zmian,	 co	powoduje	 w	konsekwencji	
zmniejszenie	stopnia	ryzyka	na	działaniach	realizacyjnych.
W	wyniku	 zarządzania	 strategicznego	 powstaje	 strategia.	 Jest	 to	system	 pew-

nych	 wartości,	 za	pomocą	 których	 gminy	 rozpoznają	 i	oceniają	 pojawiające	 się	
przed	nimi	szanse	i	zagrożenia	oraz	zgodnie	z	nimi	wybierają	i	podejmują	określone	
działania	mające	 na	celu	 zapewnienie	 sobie	 długookresowej	 egzystencji	 [Kożuch	
2001].	 Strategia	 rozwoju	 obrazuje	 scenariusz	 –	 docelową	wizję	 rozwoju	 regionu,	
zawierającą	cele	i	zadania	strategiczne,	oraz	sposób	ich	realizacji.	Kluczowymi	ele-
mentami	strategii	są	hierarchizacja	i	priorytety	celów	oraz	program,	służące	realiza-
cji	najważniejszych	celów	rozwoju.	Kompleksowa	strategia	rozwoju	jest	podstawo-
wym	narzędziem,	umożliwiającym	prowadzenie	lokalnej	polityki	rozwoju,	zarówno	
w	skali	perspektywicznej,	jak	i	polityki	bieżącej	[Wojciechowski	2003].

Na	rysunku	1	przedstawiono	proces	zarządzania	rozwojem	gminy,	uwzględnia-
jący	 etapy	 planowania,	wdrażania	 i	kontrolowania	 realizacji	 zamierzonych	 celów	
strategicznych.

Podstawowymi	walorami	zarządzania	strategicznego	jest	to,	że	[Wojciechowski	
2003]:

redukuje	 w	znacznym	 stopniu	 niepewność	 funkcjonowania	 i	rozwoju	 gminy,	 –
której	 źródłem	 jest	 jej	 otoczenie,	 oraz	 zwiększa	 zdolność	 adaptacyjną	 gminy	
do	zmieniającej	się	rzeczywistości,
stanowi	szansę	zarówno	dla	władz	samorządowych,	jak	i	dla	urzędników	gmin- –
nych	oswojenia	się	z	działaniem	w	sytuacji	niepewności	oraz	nieprzewidywal-
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ności	 szeregu	zjawisk	 i	procesów	w	otoczeniu	oraz	 traktowania	wynikającego	
z	nich	 ryzyka	 jako	 stałego	 elementu	 gry	 z	otoczeniem	 o	przetrwanie	 i	rozwój	
gminy,
stwarza	takie	warunki,	które	z	uwzględnieniem	wymagań	zmieniającego	się	oto- –
czenia	ułatwiają	przełamywanie	barier	rozwojowych,	a	także	eliminowanie	róż-
norodnych	konfliktów	wykrywanych	w	toku	diagnozy	obecnego	poziomu	roz-
woju	gminy.

Diagnoza 
stanu  

Możliwości
rozwoju 

Misja i strategiczne cele 

Warianty 
strategii 

Strategiczne 
programy 

Plany
realizacji 

zadań 

Plany 
inwestycyjne 

Plany
finansowe 

Realizacja 
programów 

Korekta 
strategii i 

programów  

Planowanie strategii 

Planowanie realizacji Wdrażanie 

Kontrola realizacji 

Monitoring
realizacji
strategii 

Rys. 1. Proces	zarządzania	strategicznego	rozwojem	gminy

Źródło:	[Sochacka-Kryszak	(red.)	2006,	s.	75].
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Proces	zarządzania	strategicznego	 rozwojem	gminy	w	wielu	kierunkach	kore-
sponduje	z	Modelem	Doskonałości	EFQM.	Model	 ten,	opierając	się	na	potencjale	
uwzględniającym	przywództwo,	pracowników,	strategie,	partnerstwo,	zasoby	i	pro-
dukty	ukazuje	wyniki	i	satysfakcję	pracowników,	klientów,	społeczeństwa.	W	mo-
delu	tym	podstawowe	zasady	doskonałości	określają	cechy	związane	z:

przywództwem	opartym	na	wizji,	inspiracji	i	rzetelności, –
zarządzaniem	poprzez	procesy, –
tworzeniem	wartości	dla	klienta, –
odnoszeniem	sukcesów	dzięki	pracownikom, –
krzewieniem	kreatywności	i	innowacji, –
budowaniem	relacji	partnerskich, –
przejmowaniem	odpowiedzialności	za	zrównoważony	rozwój. –
Każda	gmina	może	przygotować	strategię	rozwoju	opartą	na	Modelu	Doskona-

łości	EFQM.	Na	rysunku	2	przedstawiono	model	w	odniesieniu	do	gminy	wiejskiej	
o	charakterze	 turystycznym,	 gdzie	 osiąganie	 doskonałości	 w	dużym	 stopniu	 jest	
oparte	na	zasobach	gminy,	w	tym	przypadku	zasobach	związanych	głównie	z	obsłu-
gą	ruchu	turystycznego.

Z	rysunku	widać,	że	Model	Doskonałości	EFQM	może	być	wykorzystany	w	ana-
lizie	regionów	i	gmin.	W	takim	przypadku,	opierając	się	na	zasobach	oraz	strategii	
rozwoju	regionu,	dostrzegamy	osiągnięte	wyniki,	które	dotyczą	zarówno	mieszkań-
ców,	jak	i	osób	wypoczywających	w	regionie.

Ocena żywotności obszarów wiejskich  4. 
w opinii mieszkańców województwa podkarpackiego

Oceny	 żywotności	 obszarów	 wiejskich	 województwa	 podkarpackiego	 dokonano	
w	oparciu	o	wyniki	badań	ankietowych	zrealizowanych	w	2011	r.	wśród	1330	 re-
spondentów,	mieszkańców	wsi	podkarpackich.	Dla	bardziej	precyzyjnej	oceny	ba-
daną	 populację	 podzielono	 na	trzy	 grupy,	 wyodrębnione	 na	podstawie	 położenia	
gmin,	 a	mianowicie	 gminy	 usytuowane	 w	sąsiedztwie	 miasta,	 z	dala	 od	miasta	
i	gminy	o	charakterze	turystycznym.	Zastosowano	też	podział	według	płci	i	wieku	
respondentów.
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Potencjał	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Wyniki
        

Przywództwo:
Liderzy –
Władze	gminy – –

Pracownicy:
Głównie	mieszkańcy	  –
gminy.
Władze	gminy. –

–

Procesy produkty i usługi:
Rozwój	agroturystyki	  –
i	ekoturystyki.
Stworzenie	klastrów	  –
gospodarstw	 
agroturystycznych
Stworzenie	szlaków	  –
umożliwiających	 
uprawianie	turystyki	
pieszej	 
i	rowerowej	w	gminie.
Poprawa	stanu	infrastruktu- –
ry	komunikacyjnej.
Bardziej	widoczna	promo- –
cja	gminy.

–

Pracownicy–wyniki:
Zyski	 dla	 mieszkańców	 pro-
wadzących	 działalność	 tury-
styczną	oraz	związaną	z	obsłu-
gą	turystów.

–

Kluczowe wyniki:
Zwiększenie	 docho- –
dów.
Miejsca	pracy. –
Lepsze	 jakościowo	 –
warunki	 wypoczyn-
ku.
Poprawa	 stanu	 zdro- –
wia.
Ochrona	 wartości	 –
środowiskowych.
Zdrowa	żywność. –
Poprawa	 konkuren- –
cyjności	regionu.
Zmniejszenie	 zanie- –
czyszczenia	 środo-
wiska.
Wzrost	atrakcyjności	 –
regionu.
Zagospodarowanie	 –
czasu	 wolnego	 mło-
dzieży.

– –

–
Strategia oparta na:
Strafegii	rozwoju	gminy – – –

Klienci – wyniki:
Gmina	wygrywa	walkę	 
konkurencyjną	gmin

–

– –

–

Zasoby:
Przyroda. –
	Krajobraz. –
	Obszary	chronione. –
	Dziedzictwo	kulturowe. –
	Lasy. –
Rzeki	i	zbiorniki	wodne. –
Czyste	środowisko. –
Ekologiczna	żywność. –
	Tradycyjne	wartości	wsi. –
Tradycyjne	gospodarstwa	 –
rolne.
Przyjazne	społeczeństwo. –
Przyjazna	atmosfera. –
Gościnność. –
Produkty	turystyczne. –

– –

Społeczeństwo wyniki:
Strategia	rozwoju	gminy	 
została	pozytywnie	wdrożona.

–

Rys. 2. Przykładowy	model	EFQM	dla	gmin	o	charakterze	turystycznym	

Źródło:	opracowanie	własne	na	podstawie:	www.efqm.pl	oraz	strategii	rozwoju	gmin	turystycznych	województwa	podkarpackiego.	
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W	tabeli	 2	 przedstawiono	 ocenę	 żywotności	 obszarów	 wiejskich	 w	podziale	
na	poszczególne	typy	gmin.

Tabela 2. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	typu	gminy 
(wyniki	analizy	wariancyjnej)

Typ	gminy
Obszar	zacofany, 
bez	przyszłości

Obszar, 
który	ciągle	się	rozwija

Obszar,	który	powinien	
przejść	gruntowne 

przemiany
x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

Gmina	sąsiadująca	
z	miastem

1,83b 1,19 3,78a 1,18 3,89 1,15

Gmina	położona	
z	dala	od	miasta

1,54a 1,05 3,94b 1,14 3,95 1,18

Gmina	turystyczna 1,58a 1,08 3,89b 1,14 3,79 1,23
Wyniki	analizy	wariancyjnej

F 9,85* 3,04* 1,46	
pgran 0,000 0,048 0,233

Symbol	 *	 oznacza,	 że	wartość	 obliczona	 testu	 F	 pozwala	 na	odrzucenie	 hipotezy	 zerowej 
przy	p �	0,05;	Jednakowy	symbol	literowy	przy	wartościach	średniej	oznacza	brak	istotnych	różnic	
w	teście	NIR.

Źródło:	obliczenia	własne.

Analiza	wariancyjna	wykazała	istotny	statystycznie	wpływ	typu	gminy	na	opi-
nię,	że	obszary	wiejskie	są	zacofane	oraz	że	obszary	wiejskie	ciągle	się	rozwijają,	
wartości	obliczone	testu	F	upoważniają	bowiem	w	tych	przypadkach	do	odrzucenia	
hipotezy	zerowej.	Opinia,	że	obszary	wiejskie	powinny	przejść	przemiany,	nie	zale-
ży	natomiast	od	typu	gminy.

Analiza	wykonana	za	pomocą	testu	NIR	pozwala	na	stwierdzenie,	że:
opinia,	 iż	obszary	wiejskie	są	zacofane,	 jest	 istotnie	częstsza	wśród	mieszkań- –
ców	gmin	położonych	przy	mieście	niż	opinia	mieszkańców	gmin	położonych	
z	dala	od	miasta	oraz	gmin	o	charakterze	turystycznym;
opinia,	iż	obszary	wiejskie	ciągle	się	rozwijają	i	są	żywotne,	jest	częstsza	wśród	 –
mieszkańców	gmin	położonych	z	dala	od	miasta	oraz	gmin	o	charakterze	tury-
stycznym,	 a	mniej	 zdecydowana	 wśród	 mieszkańców	 gmin	 położonych	 przy	
mieście.
W	tabeli	3	ukazano	ocenę	żywotności	w	podziale	na	grupy	według	płci.
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Tabela 3. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	płci	respondenta	 
(wyniki	analizy	wariancyjnej	–	wszyscy	respondenci)

Płeć
Obszar	zacofany,	 
bez	przyszłości

Obszar,	który	ciągle	się	
rozwija

Obszar,	który	powinien	
przejść	gruntowne	 

przemiany
x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

Kobiety	 1,60 1,07 3,86 1,15 3,90 1,16
Mężczyźni 1,76 1,19 3,86 1,17 3,90 1,19

Wyniki	analizy	wariancyjnej
F	 6,70* 0,00 0,00
pgran 0,010 0,994 0,987

Symbol	 *	 oznacza,	 że	wartość	 obliczona	 testu	 F	 pozwala	 na	odrzucenie	 hipotezy	 zerowej	 
przy	p �	0,05.

Źródło:	obliczenia	własne.

Analiza	wariancyjna	wykazała	istotny	statystycznie	wpływ	płci	na	opinię,	że	ob-
szary	wiejskie	są	zacofane,	wartości	obliczone	testu	F	upoważniają	bowiem	w	tych	
przypadkach	do	odrzucenia	hipotezy	zerowej.	Opinia,	że	obszary	wiejskie	ciągle	się	
rozwijają	oraz	że	obszary	wiejskie	powinny	przejść	przemiany,	nie	zależy	natomiast	
od	płci.

Opinia,	że	obszary	wiejskie	są	zacofane,	jest	istotnie	częstsza	wśród	mężczyzn.
W	tabelach	 4-6	 przedstawiono	 ocenę	 żywotności	 obszarów	wiejskich	według	

płci	w	poszczególnych	typach	gmin.

Tabela 3. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	płci	respondenta	 
(wyniki	analizy	wariancyjnej	–	gminy	położone	przy	mieście)

Płeć
Obszar	zacofany,	 
bez	przyszłości

Obszar,	 
który	ciągle	się	rozwija

Obszar,	który	powinien	
przejść	gruntowne	 

przemiany
x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

Kobiety	 1,71 1,14 3,77 1,19 3,92 1,13
Mężczyźni 1,97 1,25 3,79 1,16 3,86 1,18

Wyniki	analizy	wariancyjnej
F 6,52* 0,05 0,35
pgran 0,011 0,821 0,563

Symbol	*	oznacza,	 że	wartość	obliczona	 testu	F	pozwala	na	odrzucenie	hipotezy	 zerowej	przy	 
p	�	0,05.

Źródło:	obliczenia	własne.

Analiza	wariancyjna	wykazała	istotny	statystycznie	wpływ	płci	na	opinię,	że	ob-
szary	wiejskie	są	zacofane,	wartości	obliczone	testu	F	upoważniają	bowiem	w	tych	
przypadkach	do	odrzucenia	hipotezy	zerowej.	Opinia,	że	obszary	wiejskie	ciągle	się	
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rozwijają	oraz	że	obszary	wiejskie	powinny	przejść	przemiany,	nie	zależy	natomiast	
od	płci.

Opinia,	że	obszary	wiejskie	są	zacofane,	jest	istotnie	częstsza	wśród	mężczyzn.

Tabela 5. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	płci	respondenta	 
(wyniki	analizy	wariancyjnej	–	gminy	położone	z	dala	od	miasta)

Płeć
	Obszar	zacofany,	 
bez	przyszłości	

Obszar,	 
który	ciągle	się	rozwija

Obszar,	 
który	powinien	przejść	
gruntowne	przemiany

x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

Kobiety	 1,44 0,95 3,96 1,12 3,93 1,22
Mężczyźni 1,64 1,13 3,92 1,16 3,97 1,15

Wyniki	analizy	wariancyjnej
F 4,48* 0,19 0,13

pgran 0,035 0,664 0,722

Symbol	 *	 oznacza,	 że	wartość	 obliczona	 testu	 F	 pozwala	 na	odrzucenie	 hipotezy	 zerowej	 
przy	p	�	0,05.

Źródło:	obliczenia	własne.

Analiza	wariancyjna	wykazała	istotny	statystycznie	wpływ	płci	na	opinię,	że	ob-
szary	wiejskie	są	zacofane,	wartości	obliczone	testu	F	upoważniają	bowiem	w	tych	
przypadkach	do	odrzucenia	hipotezy	zerowej.	Opinia,	że	obszary	wiejskie	ciągle	się	
rozwijają	oraz	że	obszary	wiejskie	powinny	przejść	przemiany,	nie	zależy	natomiast	
od	płci.	Opinia,	że	obszary	wiejskie	są	zacofane,	jest	istotnie	częstsza	wśród	męż-
czyzn.

Tabela 6. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	płci	respondenta	 
(wyniki	analizy	wariancyjnej	–	gminy	o	charakterze	turystycznym)

Płeć
Obszar	zacofany,	 
bez	przyszłości

Obszar,	 
który	ciągle	się	rozwija

Obszar,	który	powinien	
przejść	gruntowne	 

przemiany
x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

Kobiety	 1,61 1,08 3,89 1,09 3,78 1,14
Mężczyźni 1,54 1,09 3,88 1,20 3,80 1,33

Wyniki	analizy	wariancyjnej
F 0,23 0,01 0,01
pgran 0,635 0,971 0,903

Symbol	*	oznacza,	 że	wartość	obliczona	 testu	F	pozwala	na	odrzucenie	hipotezy	 zerowej	przy	 
p	�	0,05.

Źródło:	obliczenia	własne.
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Analiza	wariancyjna	wykazała	istotny	statystycznie	wpływ	płci	na	opinię,	że	ob-
szary	wiejskie	są	zacofane,	wartości	obliczone	testu	F	upoważniają	bowiem	w	tych	
przypadkach	do	odrzucenia	hipotezy	zerowej.	Opinia,	że	obszary	wiejskie	ciągle	się	
rozwijają	oraz	że	obszary	wiejskie	powinny	przejść	przemiany,	nie	zależy	natomiast	
od	płci.

Opinia,	że	obszary	wiejskie	są	zacofanym	obszarem	jest	istotnie	częstsza	wśród	
kobiet.

Tabela	7	ukazuje	ocenę	żywotności	w	poszczególnych	grupach	wiekowych.

Tabela 7. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	wieku	respondenta	 
(wyniki	analizy	wariancyjnej	–	wszyscy	respondenci)

Wiek
Obszar	zacofany,	 
bez	przyszłości	

Obszar,	 
który	ciągle	się	rozwija

Obszar,	 
który	powinien	przejść	
gruntowne	przemiany

x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

15–18 1,68 1,13 3,75 1,18 3,90a 1,10
19–25 1,69 1,17 3,83 1,19 3,90a 1,15
26–35 1,71 1,14 3,90 1,13 4,07b 1,11
36–50 1,61 1,05 3,93 1,15 3,83a 1,24
>50 1,68 1,16 3,82 1,13 3,77a 1,23

Wyniki	analizy	wariancyjnej
F	 0,34 0,80 2,57*
pgran 0,850 0,522 0,036

Symbol	*	oznacza,	 że	wartość	obliczona	 testu	F	pozwala	na	odrzucenie	hipotezy	 zerowej	przy	 
p	�	0,05;	jednakowy	symbol	literowy	przy	wartościach	średniej	oznacza	brak	istotnych	różnic	w	teście	
NIR.

Źródło:	obliczenia	własne.

Analiza	 wariancyjna	 wykazała	 istotny	 statystycznie	 wpływ	 wieku	 na	opinię,	
że	obszary	wiejskie	powinny	przejść	przemiany,	wartość	obliczona	testu	F	upoważ-
nia	bowiem	w	tym	przypadku	do	odrzucenia	hipotezy	zerowej.	Opinia,	że	obszary	
wiejskie	są	zacofane	oraz	że	obszary	wiejskie	ciągle	się	rozwijają,	nie	zależy	nato-
miast	od	wieku.

Opinia,	 że	obszary	wiejskie	 powinny	 przejść	 przemiany,	 jest	 istotnie	 częstsza	
wśród	respondentów	w	wieku	26–35	lat	niż	z	pozostałymi	grupach	wiekowych	re-
spondentów.

W	tabelach	8–10	przedstawiono	ocenę	żywotności	obszarów	wiejskich	według	
wieku	w	poszczególnych	typach	gmin.
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Tabela 8. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	wieku	respondenta	 
(wyniki	analizy	wariancyjnej	–	gminy	położone	przy	mieście)

Wiek
Obszar	zacofany,	bez	

przyszłości
Obszar,	który	ciągle	się	

rozwija

Obszar,	który	powinien	
przejść	gruntowne	prze-

miany
x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

15–18 2,07 1,27 3,55 1,26 3,77 1,15
19–25 1,69 1,12 3,84 1,17 3,81 1,17
26–35 1,80 1,13 3,81 1,12 4,14 1,07
36–50 1,83 1,20 3,86 1,16 3,82 1,17
>50 1,87 1,28 3,67 1,21 3,89 1,17

Wyniki	analizy	wariancyjnej
F 1,26 1,20 2,05
pgran 0,286 0,310 0,085

Źródło:	obliczenia	własne.

Analiza	 wariancyjna	 wykazała	 brak	 istotnego	 wpływu	 wieku	 respondenta	
na	opinię	dotyczącą	żywotności	obszarów	wiejskich,	wartości	obliczone	testu	F	nie	
pozwalają	bowiem	na	odrzucenie	hipotezy	zerowej.

Tabela 9. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	wieku	respondenta	 
(wyniki	analizy	wariancyjnej	–	gminy	położone	z	dala	od	miasta)

Wiek
Obszar	zacofany,	 
bez	przyszłości

Obszar,	 
który	ciągle	się	rozwija

Obszar,	który	powinien	
przejść	gruntowne	 

przemiany
x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

15–18 1,30 0,80 4,00 0,94 3,86 1,06
19–25 1,74 1,24 3,83 1,18 4,06 1,06
26–35 1,51 1,04 3,97 1,13 4,13 1,05
36–50 1,47 0,92 4,01 1,18 3,81 1,33
>50 1,58 1,12 3,89 1,15 3,86 1,30

Wyniki	analizy	wariancyjnej
F 2,08 0,49 1,65
pgran 0,083 0,744 0,161

Źródło:	obliczenia	własne.

Analiza	 wariancyjna	 wykazała	 brak	 istotnego	 wpływu	 wieku	 respondenta	
na	opinię	dotyczącą	żywotności	obszarów	wiejskich,	wartości	obliczone	testu	F	nie	
pozwalają	bowiem	na	odrzucenie	hipotezy	zerowej.
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Tabela 10. Ocena	żywotności	obszarów	wiejskich	w	zależności	od	wieku	respondenta	 
(wyniki	analizy	wariancyjnej	–	gminy	o	charakterze	turystycznym)

Wiek
Obszar	zacofany,	bez	

przyszłości
Obszar,	który	ciągle	się	

rozwija

Obszar,	który	powinien	
przejść	gruntowne	prze-

miany
x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd x̅ [pkt] sd

15–18 1,25 0,77 3,81 1,42 4,69c 0,70
19–25 1,60 1,15 3,77 1,30 3,81b 1,25
26–35 1,92 1,34 3,94 1,16 3,76b 1,31
36–50 1,41 0,85 3,88 1,05 3,90b 1,15
>50 1,47 0,93 4,00 0,91 3,38a 1,17

Wyniki	analizy	wariancyjnej
F 2,11 0,31 3,73*

pgran 0,080 0,872 0,006

Symbol	*	oznacza,	 że	wartość	obliczona	 testu	F	pozwala	na	odrzucenie	hipotezy	 zerowej	przy	 
p �	0,05.	Jednakowy	symbol	literowy	przy	wartościach	średniej	oznacza	brak	istotnych	różnic	w	teście	
NIR.

Źródło:	obliczenia	własne.

Analiza	 wariancyjna	 wykazała	 istotny	 statystycznie	 wpływ	 wieku	 na	opinię,	
że	obszary	wiejskie	powinny	przejść	przemiany,	wartość	obliczona	testu	F	upoważ-
nia	bowiem	w	tym	przypadku	do	odrzucenia	hipotezy	zerowej.	Opinia,	że	obszary	
wiejskie	są	zacofane	oraz	że	obszary	wiejskie	ciągle	się	rozwijają,	nie	zależy	nato-
miast	od	wieku	respondentów.

Opinia,	że	obszary	wiejskie	powinny	przejść	przemiany,	jest	najczęstsza	wśród	
respondentów	w	wieku	15–18	lat,	a	najmniej	częsta	wśród	respondentów	powyżej	
50	lat.

Zakończenie5. 

Obszary	wiejskie	na	początku	XXI	wieku	stoją	w	obliczu	istotnych	zmian	struktu-
ralnych	wynikających	 z	ich	 niekorzystnej	 sytuacji	 społeczno-ekonomicznej,	 a	ich	
rozwój	i	żywotność	jest	ściśle	powiązana	z	rozwojem	gospodarczym	i	społecznym.

Różnorodność,	 która	 powinna	 być	 bogactwem	 i	potencjałem	 obszarów	 wiej-
skich,	pozostaje	w	ścisłych	relacjach	z	dysproporcjami	co	do	poziomu	rozwoju	go-
spodarczego	i	cywilizacyjnego,	poziomu	jakości	życia	w	poszczególnych	regionach	
wiejskich.	 Misją,	 a	jednocześnie	 wyzwaniem	 dla	 odnowy	 i	zachowania	 wartości	
obszarów	wiejskich	 jest	dążenie	do	doskonałości,	aby	w	procesie	rewitalizacji	za-
pewnić	żywotność	wsi,	aby	zachować	jej	różnorodność,	tożsamość	zamieszkujących	
je	wspólnot	oraz	wartości	życia	wiejskiego.

Badania	przeprowadzone	przez	autora	pozwalają	stwierdzić,	że	wieś	jest	obecnie	
postrzegana	głównie	jako	obszar,	który	ciągle	się	rozwija	i	przechodzi	istotne	zmia-
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ny	w	kierunku	 utrzymania	 swojej	 żywotności.	 Z	badań	wynika,	 że	większe	moż-
liwości	rozwojowe	mają	gminy	o	charakterze	turystycznym,	gdyż	ich	mieszkańcy	
potwierdzili	hipotezę,	że	są	to	gminy	rozwojowe,	wykazujące	większą	żywotność.	
Aby	jednak	tak	się	stało,	należy	wyraźnie	wskazać	perspektywy	rozwoju	tych	gmin	
i	poprawy	jakości	życia	ich	mieszkańców	poprzez	ukazanie	potencjału	gminy	oraz	
osiągniętych	 wyników	 w	bardzo	 czytelnej	 formie	 Modelu	 Doskonałości	 EFQM.	
Z	modelu	tego	jednoznacznie	wynika,	że	za	kształtowanie	jakości	życia	i	żywotno-
ści	gmin	wiejskich	odpowiadają	wszyscy	mieszkańcy	gminy.
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THE APPLICATION OF EFqM qUALITY MODEL  
FOR FOOD ANALYSIS IN RURAL COMMUNITIES  
ON THE ExAMPLE OF PODKARPACIE VOIVODESHIP 
COMMUNITIES

Summary:	The	 rural	 areas	 in	Poland	 occupy	 over	 93%	of	 the	 country.	They	 play	 a	 very	
significant	role	and	have	big	potential	in	social	and	production	sphere.	People	who	manage	
these	areas	as	well	as	the	society	that	live	there	stimulate	the	development	of	Polish	rural	areas	
and	decide	about	improvement	resulting	in	higher	living	conditions	there.	In	the	paper	there	
has	been	presented	the	example	of	utilizing	the	EFQM	Quality	Model	to	make	the	analyses	of	
stable	excellence	in	rural	areas	and	the	food	manufactured	there.

Keywords:	rural	areas,	vitality,	rural	community.


